(Projeto de Lei Nº 131/2023) 

Estima a Receita e fixa a 

Despesa do Município de 

Socorro para o Exercício de 

2024. 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Socorro para o exercício 

de 2024 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 187.000.000,00 (Cento e Oitenta 

e Sete Milhões de Reais), descriminadas pelos anexos integrantes desta Lei. 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2º - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2024 

estima a Receita em R$ 187.000.000,00 (Cento e Oitenta e Sete Milhões de Reais) 

e fixa a Despesa para o Poder Legislativo em R$ 3.600.000,00 (Três Milhões e 

Seiscentos Mil Reais) e em R$ 183.400.000,00 (Cento e Oitenta e Três Milhões e 

Quatrocentos Mil Reais) para o Poder Executivo. 

§ 1°- A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de 

tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em 

vigor, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.